A SF International reserva-se o direito de
alterar o desenho e ou especi�cações de
seus produtos sem aviso prévio.PURGADORES
FTDS 270
MODELOS DISPONÍVEIS
CARACTERÍSTICAS
O FTDS-270 é um purgador de Bóia fabricado em Ferro
Nodular, projetado especialmente para drenar

FTDS-272 (Dif. Pressão Max. 10,5 kgf/cm²)
FTDS-273 (Dif. Pressão Max. 4,5 kgf/cm²)
COMO PEDIR
Especi�car
• Modelo
• Diâmetro e tipo de conexão
• Opcional, se necessário,
Ex.: 1 Purgador de bóia Dual Stage SF International
modelo FTDS-270, com corpo 1.1/2” e conexão
BSPT e EVP.
FT-1028-50/rev.2
CAPACIDADE - Pressão Diferencial - ∆P (kgf/cm²) x Q (kg/h)
Modelo
Diâmetros
Conexões
Material do Corpo
Opcionais
PMO (Pressão Máxima Operação)
TMO (Temp. Máxima Operação)
FTDS-270
1.1/2”, 2”
Roscado, Flangeado
Ferro Nodular GGG 40.3
Eliminador Bimetálico Ar - EAR
Eliminador Vapor Preso - EVP
17,6 kgf/cm²
218º C
MODELO TAMANHO
778
1.000
502
2155
783
1.083 1.315 1.506 1.830 2.335 2.547 3.250 3.880 4.245 4.524
1.552 2.165 2.630 3.020 3.669 4.688 5.117 6.539 7.815 8.553 9.120
1.212 1.687 2.047 2.349 2.850 3.636 3.967 5.061 6.043
3.337 4.644 5.636 6.465 7.845 10.010 10.920 13.934 16.636
0,1 0,4 0,7 1,1 1,4 2,1 3,5 4,2 7,1 10,0 12,3 14,2
FTDS-271
FTDS-271
FTDS-272
FTDS-272
FTDS-273
FTDS-273
1.1/2”
2”
1.1/2”
2”
1.1/2”
2”
1.585
5.357
2.454 3.415 4.144 4.754 5.769 7.361 8.030
8.293 11.543 14.006 16.066 19.495 24.673 27.280
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
50
DIMENSÕES E PESOS (mm e Kg)
270 162 85 20,00118 1351.1/2”
302 168 92 35,00127 1502”
321
135 20,00
327